
sexta-feira, 10 de maio de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01300 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  

CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 

 

 
 

DECRETO/GP Nº 679, de 10 de Maio de 2024. 

 

O Prefeito do Município de Souto Soares, Estado de Bahia, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município de Souto Soares/BA, pelo Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
(Lei Municipal nº 178/1992), e pelo art. 30, I, da Constituição Federal, 

Considerando a ausência de previsão legal no âmbito municipal acerca do percentual de consignação para 
empréstimos aos servidores públicos desta Municipalidade, 

Considerando as baixas taxas de juros praticadas pelas instituições financeiras nessa modalidade de crédito 
e o benefício gozado pelos servidores nesse tipo de contratação; 

DECRETA: 

Art. 1º. O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos servidores públicos do Município 
de Souto Soares/BA será de 45% (quarenta e cinco por cento), dos quais 5% (cinco por cento) serão 
destinados exclusivamente para: 

I - Amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou 

II - Utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito de Souto Soares/BA, em 10 de Maio de 2024. 

 
 

 
André Luiz Sampaio Cardoso 

= Prefeito Municipal = 

 

 

 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60E24B7443A740E86031EF63059F37CB


		2024-05-10T10:12:28-0300




